

KOMUNIKAT

KOMITETU OBCHODU 10-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI NA MIASTO TORUŃ

Zbliża się 10-ta rocznica odzyskania Niepodległości naszej Ojczyzny.

W dniu 11-go listopada 1918 roku

Naród polski zrzucił łańcuchy niewolnicze, wypędził ze stolicy zniechęconych okupantów niemieckich i złożył władzę najwyższą w ręce twórcy armii polskiej i jej duchowego wodza Józefa Piłsudskiego. W tym dniu właśnie powstało niezależne Państwo Polskie, zdobyte wysiłkiem i krwią żołnierza polskiego, walczącego w imię Niepodległości Ojczyzny na wszystkich frontach Europy, w szeregach wszystkich polskich formacji wojskowych — bojownicy o wolność Ojczyzny rekrutowali się ze wszystkich dzielnic Polski, ze wszystkich krańców świata na zew złotego rogu zbiegli się polscy rycerze, aby w godzinę zapowiedzianą przez Wieszczów Wojny Narodów skruszyć kamień grobowy, pod którym trzej zaborcy złożyli Matkę Ojczyznę.

Wśród rzeczywistych twórców Odrodzonej Polski nie brakło przedstawicieli żadnego stanu i zawodu, mimo sprzecznych pozornie orjentacji politycznych ożywiła nas wszystkich wspólna i święta idea Niepodległości, dlatego

w dniu 11 listopada 1928 r.

cały Naród czcić będzie pamięć wojowników o wolność i radosne święto Niepodległości Polski wspólnie obchodzić będziemy w Ojczyźnie oraz wszędzie na całym świecie, gdzie biją gorące serca polskie.

W stolicy Pomorza powstał Komitet Obchodu 10-lecia Niepodległości Polski, który ułoży program i wezwie obywateli miasta do gromadnego udziału w tym wielkim i radosnym święcie państwowym.

Utworzył się również Wojewódzki Komitet Uczczenia Dziesięciolecia Niepodległości Polski, pod protektoratem ks. biskupa Stanisława Okoniewskiego, z Pelplina i wojewody pomorskiego Wiktora Lamota, z dr. Wybickim starostą krajowym, generałem Skierskim i generałem Berbeckim na czele który zajmie się stworzeniem pamiątkowej

fundacji pomorskiej w postaci statku handlowego i pomnika Zwycięstwa w Toruniu.

Komitet obchodu na miasto Toruń utworzony został przez p. wojewodę Pomorskiego, celem nadaniu mu właściwego charakteru i należytej powagi, przyczem uwzględnione zostały życzenia i uchwały czynników społecznych, wyrażone na wstępnych zebraniach organizacyjnych obchodu, a mianowicie: zebrania organizacji byłych wojskowych i stowarzyszeń przysposobienia wojskowego, odbytego w lokalu Z. O. K. Z., następnie zaś zebrania obywatelskiego we Dworze Artusa, zwołanego przez p. prezydenta miasta oraz zebrania przedstawicieli władz, organizacji o charakterze obrony narodowej i obywatelstwa wspólnie z wojskiem, odbytego w kasynie garnizonowym. Na posiedzeniu w auli wojewódzkiej dnia 23 października 1928 r. przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, organizacji zawodowych i stowarzyszeń społecznych oraz wybitni obywatele miasta zgodnie i w poczuciu patriotycznego obowiązku postanowili zorganizować obchód godny wielkiej rocznicy a w tym celu, po omówieniu w zarysie programu, wybrali prezydium komitetu oraz sekcje, mające za zadanie szczegółowe opracowanie nakreślonego programu, poinformowanie społeczeństwa o zamierzeniach komitetu i wezwanie obywateli do udziału w obchodzie.

Zebrani jednogłośnie uchwalili pozostawić inicjatywę w sprawie utworzenia fundacji pomorskiej dla uczczenia rocznicy komitetowi wojewódzkiemu, jak również jednogłośnie postanowiono prosić ks. Biskupa Okoniewskiego o celebrowanie mszy świętej połowej oraz

wezwać Radę Miejską do przemianowania jednej z większych ulic miasta Torunia

na ulicę Imienia Marszałka Piłsudskiego.

Do komitetu weszli: prezes — dr. Agenor Frenkl (wiceprezes Sądu Apelacyjnego), wiceprezisi: — p. Antoni Antczak (prezes Rady Miejskiej) i ppulk. Landau (dow. pułku manewrowego artylerji), sekretarz — p. J. Łuczak (referendarz wojew.) — oraz p. p.: redaktor Weese, Drogomirecki, Felski i major Stawarz (sekcja propagandy), prof. Baran, inspektor Żelazny, ppulk. Lachowicz, prof. Gluchowski, ppulk. Horszowski, dyrektor Rygier i dyrektor Popławski (sekcja odczytowa), prezes Januszkiewicz, Rolewski, Mačkowiak, pułk. Gilewicz, Steinbornowa, Szwiec, inż. Szepetyk, Kaczyńska, Ilnatowiczowa i Parafińska (sekcja finansowa), radca Makowski, major Lisowski, Majchrowicz, Skrzypczak i radca Janowski (sekcja pochodowa), prezydent miasta Bolt, radca Janowski, Lewandowski, Bukowski, radca Ulatowski i radca Olech (sekcja dekoracyjna).

UWAGA: W dniach najbliższych wydane zostaną dalsze komunikaty dotyczące programu uroczystości. Sekcja propagandowa komitetu — ul. Strumykowa 9-II piętro, telefon 393.